

证券代码：000569

证券简称：长城股份

公告编号：2007-031

## 攀钢集团四川长城特殊钢股份有限公司 2007 年半年度报告摘要

### § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 没有董事、监事、高级管理人员对半年度报告内容的真实性、准确性和完整性无法保证或存在异议。

1.3

未出席董事姓名	未出席会议原因	受托人姓名
李赤波	因公出差	王政
任德祚	因公出差	王政
张强	因公出差	王卫民
李光金	因公出差	陈志坚
寇铁兵	因公出差	王政

1.4 公司半年度财务报告未经会计师事务所审计。

1.5 本公司董事长李赤波先生、副总经理兼总会计师范明先生、财务部部长周爱群女士声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

### § 2 上市公司基本情况

#### 2.1 基本情况简介

股票简称	长城股份	
股票代码	000569	
上市证券交易所	深圳证券交易所	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	舒联明	
联系地址	攀钢集团四川长城特殊钢股份有限公司董事会办公室	
电话	0816-3650392	
传真	0816-3651872	
电子信箱	cctg@cssc.com.cn	

## 2.2 主要财务数据和指标

### 2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位：（人民币）元

	本报告期末	上年度期末		本报告期末比上年度期末增减（%）	
		调整前	调整后	调整前	调整后
总资产	2,052,319,219.65	1,914,825,035.33	1,982,633,600.60	7.18%	3.51%
所有者权益（或股东权益）	627,086,002.02	546,711,417.99	616,643,206.29	14.70%	1.69%
每股净资产	0.831	0.725	0.817	14.62%	1.71%
	报告期（1—6月）	上年同期		本报告期比上年同期增减（%）	
		调整前	调整后	调整前	调整后
营业利润	12,580,072.43	-17,826,797.09	-17,260,337.09	170.57%	172.88%
利润总额	12,948,737.52	-19,110,205.39	-19,110,205.39	167.76%	167.76%
净利润	9,029,536.81	-19,110,205.39	-18,548,717.91	147.25%	148.68%
扣除非经常性损益后的净利润	4,710,256.56	-17,260,337.09	-16,698,849.61	127.29%	151.87%
基本每股收益	0.0120	-0.028	-0.0267	142.86%	144.57%
稀释每股收益	0.0120	-0.028	-0.0267	142.86%	144.57%
净资产收益率	1.44%	-2.35%	-2.28%	3.79%	3.72%
经营活动产生的现金流量净额	-25,499,380.32	-142,346.53		-584.07%	
每股经营活动产生的现金流量净额	-0.034	0.007		-585.71%	

### 2.2.2 非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）元

非经常性损益项目	金额
非流动资产处置损益	3,950,615.16
计入当期损益的政府补助	0.00
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	0.00
与公司主营业务无关的预计负债产生的损益	0.00
债务重组收益	385,898.29
除上述各项之外的其他营业外收支净额	-17,233.20
合计	4,319,280.25

### 2.2.3 国内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

## § 3 股本变动及股东情况

### 3.1 股份变动情况表

√ 适用 □ 不适用

单位：股

	本次变动前		本次变动增减(+, -)					本次变动后	
	数量	比例	发行新股	送股	公积金转股	其他	小计	数量	比例
一、有限售条件股份	547,268,635	72.55%				-14,490	-14,490	547,254,145	72.55%
1、国家持股									
2、国有法人持股	485,514,725	64.37%						485,514,725	64.37%
3、其他内资持股	61,753,910	8.19%				-14,490	-14,490	61,739,420	8.18%
其中：境内非国有法人持股	61,698,050	8.18%				-3,665,000	-3,665,000	58,033,050	7.69%
境内自然人持股	55,860	0.01%				3,650,510	3,650,510	3,706,370	0.49%
4、外资持股									
其中：境外法人持股									
境外自然人持股									
二、无限售条件股份	207,045,316	27.45%				14,490	14,490	207,059,806	27.45%
1、人民币普通股	207,045,316	27.45%				14,490	14,490	207,059,806	27.45%
2、境内上市的外资股									
3、境外上市的外资股									
4、其他									
三、股份总数	754,313,951	100.00%						754,313,951	100.00%

## 3.2 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数		32,944				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量	
攀钢集团四川长城特殊钢有限责任公司	国有法人	53.40%	402,816,725	402,816,725	201,408,362	
上海上科科技投资有限公司	境内非国有法人	3.84%	29,000,000	29,000,000	29,000,000	
河北证券有限责任公司	国有法人	3.06%	23,100,000	23,100,000	23,100,000	
深圳国际信托投资有限责任公司	国有法人	2.59%	19,554,150	19,554,150		
攀枝花钢铁(集团)公司	国有法人	1.53%	11,550,000	11,550,000		
深圳深业物流集团股份有限公司	国有法人	0.92%	6,930,000	6,930,000		
深圳物业发展(集团)股份有限公司	国有法人	0.77%	5,775,000	5,775,000		
深圳中财投资发展公司	境内非国有法人	0.77%	5,775,000	5,775,000	5,775,000	
施辉	境内自然人	0.46%	3,465,000	3,465,000		
深圳市旗扬投资有限公司	境内非国有法人	0.46%	3,465,000	3,465,000		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量		股份种类			
深圳市玉博雅文化发展有限公司	2,900,000		人民币普通股			
郭军	1,907,300		人民币普通股			
梁敏	1,442,800		人民币普通股			

林敏杰	1,331,200	人民币普通股
陈开煌	1,228,363	人民币普通股
郭师杰	872,900	人民币普通股
何锦强	870,000	人民币普通股
尚莘莘	855,900	人民币普通股
杨政	823,595	人民币普通股
郭绍碧	795,698	人民币普通股
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前十名股东中，第一大股东和第五大股东之间存在关联关系：第五大股东攀枝花钢铁(集团)公司是第一大股东攀钢集团四川长城特殊钢有限责任公司的实际控制人，两者为一致行动人。	

### 3.3 控股股东及实际控制人变更情况

适用  不适用

## § 4 董事、监事和高级管理人员情况

### 4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

适用  不适用

姓名	职务	年初持股数	本期增持股数	本期减持股数	期末持股数	变动原因
巩亚平	监事	700	0	0	700	未变动
舒联明	董事会秘书	55,160	0	0	55,160	未变动

上述人员持有本公司的股票期权及被授予的限制性股票数量

适用  不适用

## § 5 董事会报告

### 5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位：（人民币）万元

主营业务分行业情况						
分行业或分产品	营业收入	营业成本	毛利率（%）	营业收入比上年同期增减（%）	营业成本比上年同期增减（%）	毛利率比上年同期增减（%）
冶金行业	156,685.35	139,247.26	11.13%	8.61%	1.38%	132.33%
主营业务分产品情况						
热轧中小型材	40,290.05	37,207.07	7.65%	18.02%	12.16%	169.94%
热轧大型材	35,787.05	29,707.01	16.99%	1.16%	-5.50%	52.52%
热轧带钢	21,614.63	18,324.24	15.22%	5.44%	-12.71%	732.99%
锻压型材	17,077.82	15,428.80	9.66%	18.51%	14.41%	50.38%
其他	41,915.79	38,580.13	7.96%	5.21%	0.81%	101.91%

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品和提供劳务的关联交易总金额为 75,702.69 万元

## 5.2 主营业务分地区情况

单位：（人民币）万元

地区	营业收入	营业收入比上年增减（%）
北方地区	12,645.73	32.80%
华东地区	35,491.83	31.04%
中南地区	13,241.38	-18.88%
西南地区	95,306.40	4.35%

## 5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

 适用  不适用

## 5.4 主营业务盈利能力（毛利率）与上年相比发生重大变化的原因说明

 适用  不适用

报告期内，公司产品平均毛利率达到 11.13%，较去年同期的 4.79% 上升了 6.13 个百分点，升幅达 132.33，主要原因是：一方面钢材市场行情好转，钢材市场需求旺盛，产品销售价格上扬，产品盈利能力增强。另一方面，公司立足于内部降本挖潜，通过强化工艺技术攻关、加强贵重合金料管理、加大返回料、替代品使用、加大招标采购力度、严格控制各项费用等一系列措施，控制了成本的上升。

## 5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

 适用  不适用

## 5.6 募集资金使用情况

### 5.6.1 募集资金运用

 适用  不适用

### 5.6.2 变更项目情况

 适用  不适用

## 5.7 董事会下半年的经营计划修改计划

 适用  不适用

## 5.8 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

 适用  不适用

扭亏。根据 2007 年上半年钢材市场行情走势、结合公司目前的生产经营情况，经公司财务部门测算，预计公司 2007 年 1-9 月经营业绩将实现扭亏为盈，具体数据将在公司第三季度报告中进行披露。  
具体情况详见与本报告同时披露的《公司 2007 年第三季度业绩预告公告》。

**5.9 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明**

适用  不适用

**5.10 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明**

适用  不适用

**§ 6 重要事项**

**6.1 收购、出售资产及资产重组**

**6.1.1 收购资产**

适用  不适用

**6.1.2 出售资产**

适用  不适用

**6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响**

适用  不适用

**6.2 担保事项**

适用  不适用

**6.3 非经营性关联债权债务往来**

适用  不适用

**6.4 重大诉讼仲裁事项**

适用  不适用

**6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明**

适用  不适用

**6.5.1 证券投资情况**

适用  不适用

**6.5.2 持有其他上市公司股权情况**

适用  不适用

单位：（人民币）元

证券代码	证券简称	初始投资金额	占该公司股权比例	期末账面值	报告期损益	报告期所有者权益变动
000584	舒卡股份	357,546.00	0.14%	0.00	3,950,615.16	0.00
000928	ST 吉炭	1,520,000.00	0.33%	7,283,696.64	0.00	0.00
	合计	1,877,546.00	-	7,283,696.64	3,950,615.16	0.00

### 6.5.3 持有非上市金融企业、拟上市公司股权情况

适用  不适用

单位：（人民币）元

所持对象名称	初始投资金额	持有数量（股）	占该公司股权比例	期末账面值	报告期损益	报告期所有者权益变动
华西证券有限责任公司	3,000,000.00	4,259,200.00	0.42%	3,000,000.00	0.00	0.00
攀钢集团财务公司	16,161,500.00	16,161,500.00	2.10%	16,161,500.00	0.00	0.00
合计	19,161,500.00	20,420,700.00	-	19,161,500.00	0.00	0.00

### 6.6 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

适用  不适用

## § 7 财务报告

### 7.1 审计意见

财务报告	<input checked="" type="checkbox"/> 未经审计 <input type="checkbox"/> 审计
------	--

### 7.2 财务报表

#### 7.2.1 资产负债表

编制单位：攀钢集团四川长城特殊钢股份有限公司

2007 年 06 月 30 日

单位：（人民币）元

项目	期末数		期初数	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	74,838,680.57		113,982,058.77	
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	51,848,189.12		53,156,861.94	
应收账款	172,055,675.38		178,411,238.87	
预付款项	100,741,497.25		52,991,956.79	
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				

其他应收款	9,752,343.60		7,163,601.13
买入返售金融资产			
存货	776,667,978.77		692,961,108.25
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产			
流动资产合计	1,185,904,364.69		1,098,666,825.75
非流动资产：			
发放贷款及垫款			
可供出售金融资产	7,283,696.64		5,978,585.08
持有至到期投资			
长期应收款			
长期股权投资	33,065,734.36		35,310,740.97
投资性房地产	18,097,954.36		19,054,571.92
固定资产	629,633,036.37		642,987,706.70
在建工程	32,990,837.46		30,242,476.50
工程物资	1,188,355.14		1,188,355.14
固定资产清理			
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产	84,366,915.15		85,496,812.35
开发支出			
商誉			
长期待摊费用			
递延所得税资产	59,788,325.48		63,707,526.19
其他非流动资产			
非流动资产合计	866,414,854.96		883,966,774.85
资产总计	2,052,319,219.65		1,982,633,600.60
流动负债：			
短期借款	448,000,000.00		448,000,000.00
向中央银行借款			
吸收存款及同业存放			
拆入资金			
交易性金融负债			
应付票据	120,000,000.00		140,000,000.00
应付账款	389,262,984.07		362,809,531.82
预收款项	105,237,284.65		79,613,065.99
卖出回购金融资产款			
应付手续费及佣金			
应付职工薪酬	87,932,281.64		70,150,475.80
应交税费	33,577,489.12		41,615,240.45
应付利息			
其他应付款	235,993,430.12		219,689,424.39

应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	1,420,003,469.60		1,361,877,738.45	
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款	4,365,193.53		3,497,500.00	
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债	864,554.50		615,155.86	
其他非流动负债				
非流动负债合计	5,229,748.03		4,112,655.86	
负债合计	1,425,233,217.63		1,365,990,394.31	
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	754,313,951.00		754,313,951.00	
资本公积	308,077,881.24		306,664,622.32	
减：库存股				
盈余公积	67,356,614.63		67,356,614.63	
一般风险准备				
未分配利润	-502,662,444.85		-511,691,981.66	
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	627,086,002.02		616,643,206.29	
少数股东权益				
所有者权益合计	627,086,002.02		616,643,206.29	
负债和所有者权益总计	2,052,319,219.65		1,982,633,600.60	

## 7.2.2 利润表

编制单位：攀钢集团四川长城特殊钢股份有限公司

2007 年 1-6 月

单位：（人民币）元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	1,615,332,041.37		1,493,543,200.34	
其中：营业收入	1,615,332,041.37		1,493,543,200.34	
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	1,604,457,577.49		1,511,369,997.43	
其中：营业成本	1,449,182,115.59		1,386,455,413.63	
利息支出				

手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	5,977,494.91		4,848,704.65	
销售费用	10,299,233.06		8,437,205.23	
管理费用	123,607,158.50		97,130,195.76	
财务费用	15,391,575.43		14,498,478.16	
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）	1,705,608.55		566,460.00	
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	12,580,072.43		-17,260,337.09	
加：营业外收入	763,006.64		31,278.14	
减：营业外支出	394,341.55		1,881,146.44	
其中：非流动资产处置损失	70,453.66			
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	12,948,737.52		-19,110,205.39	
减：所得税费用	3,919,200.71		-561,487.48	
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	9,029,536.81		-18,548,717.91	
归属于母公司所有者的净利润	9,029,536.81		-18,548,717.91	
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.0120		-0.0267	
（二）稀释每股收益	0.0120		-0.0267	

### 7.2.3 现金流量表

编制单位：攀钢集团四川长城特殊钢股份有限公司

2007 年 1-6 月

单位：（人民币）元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	1,175,146,800.64		1,071,478,702.84	
客户存款和同业存放款项				

净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	4,056,351.74		4,245,753.68	
经营活动现金流入小计	1,179,203,152.38		1,075,724,456.52	
购买商品、接受劳务支付的现金	1,003,692,679.97		892,703,163.51	
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	109,477,738.95		100,820,356.74	
支付的各项税费	74,077,119.78		60,722,831.83	
支付其他与经营活动有关的现金	17,454,994.00		21,620,450.97	
经营活动现金流出小计	1,204,702,532.70		1,075,866,803.05	
经营活动产生的现金流量净额	-25,499,380.32		-142,346.53	
二、投资活动产生的现金流量:				
收回投资收到的现金	4,308,161.16			
取得投资收益收到的现金			566,460.00	
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计	4,308,161.16		566,460.00	

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	4,262,679.09		1,704,137.93	
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	4,262,679.09		1,704,137.93	
投资活动产生的现金流量净额	45,482.07		-1,137,677.93	
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	269,500,000.00		269,500,000.00	
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计	269,500,000.00		269,500,000.00	
偿还债务支付的现金	269,500,000.00		269,500,000.00	
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	13,689,479.95		13,859,214.46	
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计	283,189,479.95		283,359,214.46	
筹资活动产生的现金流量净额	-13,689,479.95		-13,859,214.46	
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	-39,143,378.20		-15,139,238.92	
加：期初现金及现金等价物余额	113,982,058.77		127,509,850.74	
六、期末现金及现金等价物余额	74,838,680.57		112,370,611.82	

## 7.2.4 所有者权益变动表

编制单位：攀钢集团四川长城特殊钢股份有限公司

2007 年 06 月 30 日

单位：（人民币）元

项目	本期金额									上年金额										
	归属于母公司所有者权益								少数股东权益	所有者权益合计	归属于母公司所有者权益								少数股东权益	所有者权益合计
	实收资本(或股本)	资本公积	减：库存股	盈余公积	一般风险准备	未分配利润	其他	实收资本(或股本)			资本公积	减：库存股	盈余公积	一般风险准备	未分配利润	其他				
一、上年年末余额	754,313,951.00	303,178,739.10		67,356,614.63		-578,137,886.74			546,711,417.99	695,142,187.00	366,253,968.20		67,356,614.63		-295,076,844.29			833,675,925.54		
加：会计政策变更		3,485,883.22				66,445,905.08			69,931,788.30											
前期差错更正											-10,173,432.28				-11,068,902.88			-21,242,335.16		
二、本年年初余额	754,313,951.00	306,664,622.32		67,356,614.63		-511,691,981.66			616,643,206.29	695,142,187.00	356,080,535.92		67,356,614.63		-306,145,747.17			812,433,590.38		
三、本年增减变动金额（减少以“-”号填列）		1,413,258.92				9,029,536.81			10,442,795.73	59,171,764.00	-52,901,796.82				-271,992,139.57			-265,722,172.39		
（一）净利润						9,029,536.81			9,029,536.81						-271,992,139.57			-271,992,139.57		
（二）直接计入所有者权益的利得和损失		1,413,258.92							1,413,258.92		6,298,271.46							6,298,271.46		
1. 可供出售金融资产公允价值变动净额		1,413,258.92							1,413,258.92											



1. 资本公积转增资本 (或股本)									59,171,764.00	-59,171,764.00							
2. 盈余公积转增资本 (或股本)																	
3. 盈余公积弥补亏损																	
4. 其他																	
四、本期期末余额	754,313,951.00	308,077,881.24		67,356,614.63		-502,662,444.85			627,086,002.02	754,313,951.00	303,178,739.10		67,356,614.63		-578,137,886.74		546,711,417.99

## 7.3 报表附注

### 7.3.1 如果出现会计政策、会计估计变更或会计差错更正的，说明有关内容、原因及影响数

#### 1、会计政策变更

自 2007 年 1 月 1 日起本公司开始执行《企业会计准则》，并根据准则制定了企业会计政策。根据新会计准则，调整事项如下：

##### (1) 所得税

根据《企业会计准则第 18 号—所得税》的规定，在首次执行日，公司停止采用应付税款法，改按资产负债表债务法对所得税进行处理。公司全面比较了 2007 年 1 月 1 日的资产、负债账面价值与其计税基础，计提的应收款项坏账准备、存货跌价准备、长期投资减值准备、固定资产减值准备和在建工程减值准备等，根据新会计准则的规定，将资产账面价值小于资产计税基础的差额计算递延所得税资产 66,445,905.08 元，相应调增期初留存收益 66,445,905.08 元；公司可供出售金融资产账面价值小于资产计税基础的差额计算递延所得税负债 615,155.86 元，相应调减资本公积 615,155.86 元。

##### (2) 可供出售金融资产

根据《企业会计准则第 22 号—金融工具的确认与计量》的规定，将原计入长期股权投资的股票投资转入可供出售金融资产，并按公允价值进行了调整，调整增加资本公积 4,101,039.08 元。

##### (3) 投资性房地产

根据《企业会计准则第 3 号—投资性房地产》的规定，将原在固定资产科目中核算出租的房屋建筑物账面价值 19,054,571.92 元转入投资性房地产科目核算，调整增加投资性房地产原值 48,565,382.26 元，投资性房地产累计折旧 27,871,302.81 元，投资性房地产减值准备 1,639,507.53 元。

(4) 根据《企业会计准则第 9 号—职工薪酬》的规定，将原在应付工资、应付福利费、其他应付款科目中核算的属于职工薪酬部分共 70,150,475.80 元转入应付职工薪酬科目核算。

#### 2、会计估计变更

本公司自 2007 年 1 月 1 日开始执行新企业会计准则，根据《企业会计准则第 4 号—固定资产》第十九条之规定：“企业至少应当于每年年度终了，对固定资产的使用寿命、预计净残值和折旧方法进行复核，使用寿命预计数与原先估计数有差异的，应当调整固定资产使用寿命，预计净残值预计数与原先估计数有差异的，应当调整预计净残值”，本公司固定资产管理部门对各单项固定资产的使用寿命、预计净残值等逐项进行了复核，作了如下变更：

(1) 将固定资产预计净残值调整如下：机器设备的预计净残值由原值的 5% 调整为 3%；房屋建筑物的预计净残值仍为原值的 3%；

(2) 将单项固定资产尚可使用年限调整如下：

固定资产类别\_预计尚可使用年限

— 调整前\_调整后

房屋及建筑物\_10-43\_1-41

机器设备\_1-39\_1-18

运输设备\_1-30\_1-8

据测算，固定资产的预计净残值和尚可使用年限调整后，增加本期折旧费用 1095 万元。

**7.3.2 如果财务报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数**

适用  不适用

**7.3.3 如果被出具非标准无保留意见，列示涉及事项的有关附注**

攀钢集团四川长城特殊钢股份有限公司董事会  
二〇〇七年八月十三日